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de Pensioner eller de Alderdomsforsorgelseu 
som den ellers vilde sikkre dem paa den paa- 
gjældende Maade. Staten vilde kunne gjøre 
det uden det ringeste Tillæg af nogensomhelst 
Bekostning, og den vilde kunne gjøre det med 
Besparelse af en ganske overordentlig byrdefuld 
og moisommelig Administration. Naar man 
vil gjøre sig det klart, hvad det vil sige at 
holde Rede og Rigtighed paa en saadan 
Mængde Bidrag as en holst ubetydelig Stør- 
relse hvert for sig og at følge disse Bidrags 
Opsparelse og Frugtbargjorelse igjennem en lang 
Række af Aar, inden man endelig een Gang 
kommer til, det Tidspunkt da de skulle udbe- 
tales i Form af Pensioner eller Alderdoms- 
forsørgelser, saa troer jeg, at man maa lede 
længe, inden man skal kunne finde et saa 
grandieust Forsøg paa at oprette et Omsvøbs- 
departement, og det paa en Tid, da man 
taler saa høit om saameget som muligt i alle 
Retninger at simplificere Administrationen 
Jeg for mit Vedkommende vil altsaa være 
stemt mod enhver yderligere Tilfoielse af slige 
Bestemmelser. - 

J t t f t i t s i t t i n i f t e r en t  Da det Forslag, 
som den ærede sidste Taler berørte, først vil 
komme til at foreligge til 3die Behandling, 
vil jeg allerede af denne Grund ikke foregribe 
det Svar, som ligeoverfor ham utvivlsomt vil 
fremkomme fra min ærede Collegas Side, hvem 
det naturligviis nærmest vil paahvile at give 
Svar paa hans Yttringer. Men een Ting 
er det dog min Pligt alt nu at fremhæve 
ligeoverfor min ærede Ven, og det er, at det 
ikke med Sandhed kan siges, at det var paa 
et Tidspunkt da man allerede var saa træt, 
at Opmærksomheden ikke kunde være henvendt 
derpaa, at en Bestemmelse, der svarer til den, 
hvorom der her fra hans Side var Tale, blev 
vedtagen og indsat i et Par Lovforslag af 
Landsthinget Der var fuldkommen Ro til og 
fuldkommen Tid og Leilighed til at gjøreInd- 
sigelser mod en saadan Bestemmelse, da For- 
slag til den fremkom med Hensyn til Lovfor- 
slagene om Lonninger ved Toldvæsenet og 
Postvæsenet Og det ærede Medlem maa alt- 
saa undskylde; thi er der blevet Noget for- 
somt, saa er det det ærede Medsent selv, som 

ikke har passet paa. Der var, som sagt, over- 
ordentlig god Leilighed til tidligere at gjøre 
dette Spørgsmaal til Gjenstand sor en fyldig 
Overveielse. Der vil jo ogsaa være Leilighed 
til at forhandle igjen derom, naar denne Sag 
kommer til at foreligge til 3die Behandling. 
Men jeg maa paany fremhæve, at Thinget 
selv tidligere har billiget en saadan Ordning 
og at Jndstillingen derom, efterat Jnitiativet 
dertil var blevet taget her i Thinget, er ble- 
vet billiget i det andet Thing baade ved Post- 
og Toldvæsenets Lonningslovforslag oss-ligele- 
ledes under et andet Lovforslag. Den egent- 
lige Forhandling om samme vil dog, som alle- 
rede bemærket, tilkomme min Collega Finants- 
ministeren. - s 

A n d r e «  Ja, jeg skal ikke forsøge paa, 
nu at komme ind paa at afgjøre, hvorvidt der 
paa det Tidspunkt, til hvilket den høitærede 
Minister sigtede, var nogen stor-Tilbøielighed 
til at gaae nærmere ind paa en Drøftelse af 
den Art af Spørgsmaal. Det kan jo stille 
sig forskjelligt for de Forskjellige; mig fore- 
kom det unægtelig, at der ikke var nogen syn- 
derlig Trang eller Tilbøielighed dertil. For- 
resten var det, hvis jeg ikke husker meget feil, 
efter et Forslag af den daværende Finantsmi- 
nister, 홢  hvilket Forslag Udvalget tiltraadte 
홢홢홢홢홢 og ikke efter et Forslag af Udvalget selv, 
at den omtalte Bestemmelse kom ind i Told- 
og Postvæsenets Lønningslovforslag, og det vil 
altsaa ikke kunne siges, at Thinget selvstændig 
har taget Jnitiativet dertil. Jeg har nok seet, 
at en lignende Yttring er fremkommen tidli- 
gere, men jeg maa tillade mig at gjøre op- 
mærksom paa, at den, som sagt, er ueorrect 
Iøvrigt skal jeg for mit Vedkommende tilstaae, 
at jeg meget godt allerede dengang lagde 
Mærke til Bestemmelsen og dens Betydning. 
Men, saaledes som hele Sagen stod, meente 
jeg, at det var nødvendigt at indrømme, at 
der gjordes et Forsøg ogsaa i den Retning. 
Det gaaer dermed, som det gaaer med saa- 
mange nye Opfindelser; man bliver dem ikke 
qvit, førend man har brugt dem i nogen Tid. 
Saaledes gik det jo ogsaa i sin Tid med det 
magelese Fremskridt, som man troede at have 
gjort med Sædtillæg. Det var dengang al- 


